ADENDA SUSCRITA PARA LA REDUCCIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE 
LA OBRA AÚN NO LIQUIDADA "ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA DE LA I.E. 6050 JUANA ALARCO DE DAMMERT", NO 
SE AJUSTÓ A LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, TRAYENDO 
COMO RESULTADO QUE SE HAYA PAGADO TRESCIENTOS SESENTA Y 
SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO Y 23/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 367 754,23), SIN HABERSE CUMPLIDO LA FINALIDAD PARA LA QUE FUE 
SUSCRITA AL HABERSE EXCEDIDO PARCIALMENTE EL NUEVO PLAZO 
PACTADO. 

CONCLUSIONES 

Se ha evidenciado que la Adenda suscrita para la reducción del plazo de ejecución 
de la obra "Adecuación y Mejoramiento de Infraestructura de la I.E. 6050 Juana 
Alarco de Dammert" (pendiente de liquidación), no se ajustó a la Ley de 
Contrataciones del Estado, trayendo como resultado que se haya pagado 
trescientos sesenta y siete mil setecientos cincuenta y cuatro y 23/100 nuevos 
soles (S/. 367 754,23), sin haberse cumplido la finalidad para la que fue suscrita 
al haberse excedido parcialmente el nuevo plazo pactado 

3 AL VICEMINISTRO DE GESTIÓN INSTITUCIONAL: DISPONGA AL 
JEFE DE LA OFICINA DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - 
OINFE, LO SIGUIENTE:

[...]

n.ºs 1486 y 1545-2012-ED de 18 y 22 de junio de 2012 respectivamente, que 
aprobaban la liquidación del contrato de Obra, a fin de su respectiva reformulación. 

5 QUE LA UNIDAD DE SUPERVISIÓN DE OBRAS Y 
MANTENIMIENTO CUMPLA CON REFORMULAR LA 
LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO DE OBRA A FIN DE RECUPERAR 
LOS MONTOS DE SETENTA Y TRES MIL CINCUENTA Y CINCO Y 
71/100 NUEVOS SOLES (S/. 73 055,71) RECONOCIDOS A FAVOR 
DEL CONTRATISTA POR CONCEPTO DE MAYORES GASTOS 
GENERALES Y DE DIECISIETE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO Y 35/100 NUEVOS SOLES (S/. 17 698,35) PAGADOS A 
FAVOR DEL SUPERVISOR POR CONCEPTO DE PRESTACIÓN 
ADICIONAL; AMBOS, ORIGINADOS POR LA DEMORA EN LA 
APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO ADICIONAL N.º 03 DE LA 
“EJECUCIÓN DE OBRA DE ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y 
SUSTITUCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA I.E.